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Miljøministeren (Erik Holst): 
Det skal være en kort bemærkning til hr. 

Waldorff og hr. Svend Erik Hovmand, der 
begge sagde, at det er meget ønskeligt, at 
borgerne inddrages så tidligt som muligt i de 
planlægningsaktiviteter, der foregår omkring 
dem. Hr. Svend Erik Hovmand taler om, at 
der er behov for visse justeringer i kommu- 
neplanloven. Der er jo ikke spor til hinder 
for, at en kommune inddrager beboerne i et 
område i overvejelserne, inden et lokalplan- 
forslag udarbejdes. Det kan ske f. eks. ved et 
borgermøde. Det er der jo masser af eksem- 
pler på. Det forekommer overalt i landet. 
Der behøver ikke ske nogen ændring af lo- 
ven af den grund. Det er også et svar til hr. 
Waldorff. 

Nu hørte jeg igen, at måske skulle fristen 
ikke i alle tilfælde være 6 måneder. Må jeg 
sige, at det, der står i loven, er jo, at indsigel- 
sesfristen er 2 måneder som minimum. Der 
er jo ikke noget i vejen for, at kommunen 
siger: i dette tilfælde forlænger vi fristen til f. 
eks. 6 måneder. Det giver loven mulighed 
for. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Brøndsted): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til miljø- og planlægnings- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Jeg skal her udsætte mødet. Det genopta- 
ges i dag kl. 13.00, hvor statsministeren vil 
give tinget en mundtlig redegørelse, hvorefter 
vi går over til dagsordenens punkt 7: spørgs- 
mål til ministrene. 

Mødet udsat kl. 11.50 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Uden for dagsordenen foretoges: 

Redegørelse af statsministeren: 

Formanden: 
Uden for dagsordenen giver jeg ordet til 

statsministeren, der har meddelt mig, at han 
ønsker at give tinget en mundtlig redegørelse 
i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Da regeringen trådte til efter decemberval- 

get i fjor, gjorde vi det til vor målsætning at 
gennemføre vort handlingsprogram og i den 
sammenhæng at gøre en ganske særlig ind- 
sats for at bekæmpe ungdomsarbejdsløshe- 
den. 

De allervæsentligste dele af handlingspro- 
grammet er nu gennemført, og lad mig blot 
nævne, at der er gennemført en finansie- 
ringsreform, som åbner adgang til at finan- 
siere boligbyggeriet med indekslån, og at 
rammerne for det almennyttige byggeri og 
andet statsligt byggeri er forøget væsentligt. 

Kulbrintebeskatningen eller beskatningen 
af oliefortjenester er gennemført. 

Der er sket en fremrykning af en lang 
række offentlige investeringer, som vil skabe 
nye arbejdspladser. 

Vi fremmer investeringerne i erhvervene 
bl. a. gennem indeksregulering af afskriv- 
ningsgrundlaget, der væsentligt forbedrer 
mulighederne for at finansiere og forrente 
investeringerne. 

Visse dele af handlingsprogrammet -  og 
det gælder især de initiativer, der var inde- 
holdt i martspakken -  står tilbage. Men her 
ligger vore forslag jo i folketinget, og jeg 
tror, jeg tør sige, til velvillig behandling. 

Det er vort håb, at det vil blive gennem- 
ført nu. Det drejer sig først og fremmest om 
de unges muligheder for at få uddannelse 
eller arbejde. Det er en opgave, som det ha- 
ster med at få løst. 

Vi har fremsat forskellige forslag til frem- 
me af beskæftigelsen blandt de unge, ligesom 
vi også lægger vægt på at få vedtaget loven 
om en jobskabelsesordning, hvorefter der 
kan ydes tilskud -  som er særlig høje for un- 
ge under 25 år -  hvis der i samarbejde mel- 
lem kommunerne og erhvervslivet tilvejebrin- 
ges helt nye job. Det er klart, at det for de 
helt unge er særlig vigtigt at skabe uddannel- 
sesmuligheder. Derfor gøres en forstærket 
indsats for at skaffe flere uddannelsesplad- 
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ser. Der gennemføres en tilskudsordning, 
som vi håber vil bevirke, at vi får det nød- 
vendige antal lære- og praktikpladser. 

Målet med de initiativer, der er indeholdt i 
martspakken, er, at vi får grundlag for at 
skabe en egentlig ungdomsgaranti, der sikrer 
alle unge, at de fra udgangen af 1983 får til- 
bud om en uddannelsesplads eller et job. 
Forslag til folketingsbeslutning om denne 
ungdomsgaranti bliver fremsat i dag med 
henblik på vedtagelse af en egentlig lov om 
ungdomsgaranti til efteråret. 

Samtidig forbedres de uddannelsessøgen- 
des vilkår ved, at vi i et vist omfang genind- 
fører statslån, og gennem en gældssanerings- 
ordning. 

Men samtidig er det nødvendigt, at vi gen- 
nemfører yderligere foranstaltninger, som 
kan styrke produktionen og beskæftigelsen i 
landbruget og i de erhverv, der er snævert 
knyttet til landbruget. 

De senere års store investeringer under et 
højt renteniveau har bragt mange landmænd 
i akutte likviditetsvanskeligheder og stillet 
mange i øvrigt levedygtige landbrug over for 
risikoen for tvangsauktion. 

Vi har derfor tilført landbruget betydelige 
midler i form af K-lån. Vi har gennemført 
rentetilskud og skabt grundlag for gældssane- 
ring, vi har gennem statsgarantier hindret, at 
overlevelsesdygtige landbrug kom på tvangs- 
auktion. Der er gennemført en absolut ny- 
dannelse i form af det, vi kalder den negati- 
ve indkomstskat, som sikrer, at landmænde- 
ne kan udnytte skattefradraget for deres ren- 
teudgifter, selv om de ikke har nogen ind- 
komst at fradrage renterne i. Det sker i form 
af kontante udbetalinger. Der er allerede i 
denne samling taget initiativ til at lette land- 
brugets likviditet gennem statstilskud med ca. 
700 mill. kr. i 1982 og 7-800 mill. kr. i 1983. 

Det vil naturligvis bidrage til at lette land- 
brugets situation, at landbrugspriserne i EF 
forhøjes med de beløb, der hidtil har været 
på tale, og som vil indebære en forhøjelse på 
10,7 pet. Sammen med devalueringen af den 
grønne krone betyder det for dansk landbrug 
netto en merindtjening på ca. 3 mia kr. om 
året. 

Alligevel forstår vi landbrugets behov for 
at få en del af den tyngende gæld afløst af 
lån til en væsentlig lavere rente. Derfor vil vi 
søge gennemført en finansieringsreform for 
landbruget, og det er hensigten, at den skal 

kunne træde i kraft fra nytår 1983. Sigtet er, 
at landbruget får tilbudt såkaldte jordbank- 
lån til en meget lav rente og uden afdrag 
mod, at jordbanken til gengæld får andel i 
eventuelle stigninger i jordens værdi eller 
afkastningsevne. Hvis landbruget udnytter 
mulighederne for at optage jordbanklån, vil 
det kunne give en likviditetslettelse på om- 
kring 1,5 mia kr. Tilbage står at sikre land- 
bruget en tilsvarende likviditetslettelse for 
perioden, indtil jordbanken kan begynde sin 
virksomhed. 

De forslag, der nu står tilbage at gennem- 
føre, har vi forhandlet med andre partier. 
Det har ført til visse tilpasninger, som er af 
en sådan art, at jeg tror, de vil være accep- 
table også for andre partier her i salen. 

Vi kan ikke gennem disse initiativer -  det 
ved vi godt -  afskaffe arbejdsløsheden -  i 
den henseende er vi på afgørende måde af- 
hængige af udviklingen i udlandet -  men 
bliver regeringens forslag gennemført, vil der 
i alle tilfælde blive skabt flere arbejdspladser, 
og der er hermed tale om en forstærket vide- 
reførelse af den beskæftigelsesfremmende 
politik, som har givet reelle resultater. 

Jeg kan i den forbindelse sige, at mens 
OECD-landene under ét har haft faldende 
beskæftigelse, er det under krisen i Danmark 
lykkedes os at forøge antallet af arbejdsplad- 
ser. 

Det er den udvikling -  uanset den kedeli- 
ge udvikling generelt for arbejdsløshedssitua- 
tionen -  handlingsprogrammet og martspak- 
ken gerne skulle kunne videreføre. Det er et 
økonomisk realistisk program, og det bør 
kunne få bred tilslutning politisk her i salen. 
Det drejer sig jo om at hjælpe de unge, skabe 
flere uddannelsesmuligheder og styrke er- 
hvervslivet. 

I stor udstrækning vil den indsats, som vi 
har øvet og øver i resten af folketingssamlin- 
gen, finansiere sig selv. Vi får beskæftigelse 
for arbejdsløshedsdagpengene. Men det gæl- 
der ikke fuldt ud. Uddannelsesinitiativerne 
og landbrugsstøtten er f.eks. ikke uden videre 
selvfinansierende. Indsatsen har sin pris, som 
må betales. 

Derfor har regeringen skønnet, at det vil 
være nødvendigt at forøge statens indtægter i 
de kommende år med op imod 6 mia kr. 

Det er vort mål at få gennemført en skat- 
tereform på baggrund af oplægget fra rente- 
skatteudvalget. For den personlige indkomst- 
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skat kan reformen træde i kraft fra 1984, 
men som led i den samlede reform ønsker vi 
at påbegynde beskatningen af de hidtidige 
skattefri renteindtægter fra 1983. Det kan 
give ca. 2 mia kr. til delvis finansiering af 
udgifterne og lette anvendelsen af finansie- 
ringsordningen for byggeri og landbrug. 

Derudover fremsættes i dag forslag om to 
grupper af afgiftslove, som i 1983 vil give et 
provenu på ca. 4 mia kr. Lad mig tilføje, at 
hvis der kommer krav om yderligere udgifter 
ud over det, jeg her har omtalt, må de også 
finansieres gennem yderligere indtægter. 

Den ene gruppe har -  samtidig med at 
den bidrager til finansiering af merudgifterne 
-  også et energÍpolitisk sigte. Et fald i ener- 
gipriserne må efter vor opfattelse ikke føre 
til, at den hidtidige gunstige udvikling i ener- 
giforbruget og besparelserne brydes. 

Derfor stiller vi forslag om en forhøjelse 
af energiafgiften og nye energiafgifter, som i 
1983 vil indbringe ca. 1,4 mia kr. og i 1982 
godt 650 mill. kr. 

Gennemføres disse afgifter, vil regeringen 
foreslå, at der i 1982 ydes 25 mill. kr. og i 
1983 50 mill. kr. til forøget brændselshjælp 
for pensionister. 

Samtidig vil vi stille forslag om statstil- 
skud til energibesparende foranstaltninger i 
kommunale bygninger og til vedvarende 
energi, forslag, som også vil have en positiv 
beskæftigelsesvirkning. 

Den anden store gruppe består hovedsage- 
lig af en ajourføring og en fremtidig indeks- 
regulering af en række punktafgifter, så skat- 
tetrykket på disse områder ikke gradvis for- 
mindskes. 

Afgiftsforhøjelserne gennemføres fra 1. 
juni bortset fra enkelte, der får virkning fra 
1. juli eller 1. oktober. 

For registreringsafgiften for biler foreslås 
pristalsreguleringen gennemført. Det vil give 
de fleste personvogne og små varevogne en 
lettelse i afgiften. 

Jeg vil gerne understrege, at disse afgifter 
ikke indebærer en stramning af den offentli- 
ge finanspolitik. Mange tror det, men så ken- 
der de ikke nok til den faktiske finanslov. 

Vi ønsker at gøre en forstærket indsats for 
at skaffe flere arbejdspladser, for at hjælpe 
unge og for at hjælpe landbruget gennem 
krisen. Men for at klare det er det altså nød- 
vendigt at skaffe de strengt nødvendige mid- 
ler. 

Regeringen håber, at der vil være bred 
politisk tilslutning til løsningen af disse op- 
gaver, men det er nødvendigt, at der er sam- 
menhæng i det, vi gør. Derfor bør tilslutnin- 
gen til denne indsats også følges op med vil- 
jen til at skaffe dækning for den del af udgif- 
terne, der ikke er selvfinansierende bl.a. i 
form af sparede understøttelsesudgifter. 

Det samlede kompleks af initiativer til 
fremme af beskæftigelse og uddannelse må 
ses på baggrund af den internationale øko- 
nomiske udvikling; der fortsat er præget først 
og fremmest af, at der føres en restriktiv po- 
litik med et meget højt renteniveau i de øko- 
nomisk dominerende lande i den vestlige 
verden. 

Denne situation præger også udviklingen 
her i Danmark. Trods en væsentlig forbed- 
ring af erhvervenes konkurrenceevne, som i 
øvrigt har gjort det muligt at tilbageerobre 
markedsandele for vores eksporterhverv, har 
vi fortsat et underskud på betalingsbalancen, 
som ikke kan accepteres på blot lidt længere 
sigt. Samtidig har vi arbejdsløshed på et ni- 
veau, der svarer til en gennemsnitlig årsledig- 
hed på over 250.000. Omkring en tredjedel af 
disse ledige er unge under 25 år, som hver- 
ken har kunnet finde et job eller en uddan- 
nelsesplads. Derfor en ganske særlig indsats 
for disse grupper. 

I den seneste tid har der været et fald i 
ledigheden. Der er samtidig en vis forvent- 
ning om, at den internationale situation vil 
bedres sidst på året, men forventningerne er 
så vage og usikre, at vi ikke kan tilrettelægge 
den økonomiske politik ud fra en forvent- 
ning om, at den internationale udvikling vil 
give væsentlige bidrag til at løse vort beta- 
lingsbalance- og beskæftigelsesproblem. 

Derfor må der fortsat generelt føres en 
stram udgiftspolitik i den offentlige sektor. 
Det er blevet understreget af den beslutning, 
regeringen for nylig har taget om loft over de 
udgiftsstigninger, som ikke har til formål at 
forøge beskæftigelsen. 

Den forbedring af konkurrenceevnen, der 
er opnået, må fastholdes og på lidt længere 
sigt videreføres. 

Det har spillet en afgørende rolle, at vi i 
det sidste par år trods betydelige prisstignin- 
ger udefra har kunnet holde udviklingen i 
priser og pengeindkomster -  også lønninger 
-  på et behersket niveau, og regeringen læg- 
ger vægt på, at denne linje kan videreføres i 
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de kommende år. De oplysninger, der fore- 
ligger for regeringen, tyder på, at 1982 hidtil 
har været præget af en meget behersket ud- 
vikling på lønområdet. Vi vil naturligvis føl- 
ge indkomstudviklingen nøje og være parat 
til at indgå i trepartsdrøftelser med arbejds- 
markedets parter, hvis det kan bidrage til at 
skabe større klarhed omkring de samfunds- 
økonomiske problemer i forbindelse med 
indkomstudviklingen og overenskomstforny- 
elserne. 

Til slut vil jeg gerne understrege den sam- 
menhæng, der er i regeringens forslag. 

For det første: vi må fortsat tilpasse vort 
samfund til udviklingen rundt om os. Derfor 
lægger vi her og nu op til beslutninger om en 
skattereform, en jordbank og en ungdomsga- 
ranti. 

For det andet: det er ikke samfundsmæs- 
sigt forsvarligt at gennemføre de omfattende 
initiativer uden at sørge for en rimelig og 
fornøden dækning. 

Men hvis vi fastholder helheden, når vi et 
skridt længere frem. 

Vi får skabt flere arbejdspladser -  ikke 
alle dem, vi har brug for, men dog et antal 
arbejdspladser, som er et værdifuldt bidrag 
til at mildne krisen -  vi får styrket erhverve- 
ne, vi får flere uddannelsespladser, vi får 
skabt grundlaget for, at vi om halvandet år 
kan garantere enhver ung, at han eller hun 
får tilbud om en uddannelsesplads eller et 
job. 

Det er så værdifulde ting, at det bør kun- 
ne samle et flertal i folketinget. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 

ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af spiritus m.m. 

(Lovforslag nr. L 201). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af øl. 

(Lovforslag nr. L 202). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af vin og frugtvin m.m. 

(Lovforslag nr. L 203). 

Forslag til lov om ændring af lov om to- 
baksafgifter. 

(Lovforslag nr. L 204). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af chokolade- og sukkervarer m.m. 

(Lovforslag nr. L 205). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af konsum-is. 

(Lovforslag nr. L 206). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af sukker m.m. 

(Lovforslag nr. L 207). 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
skellige forbrugsafgifter. (Forhøjelse af afgif- 
ten af glødelamper m.v. og afgift af video- 
bånd samt visse haglpatroner m.v.). 

(Lovforslag nr. L 208). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af visse detailsalgspakninger. 

(Lovforslag nr. L 209). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af benzin. 

(Lovforslag nr. L 210). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af visse olieprodukter. 

(Lovforslag nr. L 211). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af elektricitet. 

(Lovforslag nr. L 212). 

Forslag til lov om ændring af lov om àf- 
gift af gas. 

(Lovforslag nr. L 213). 

Forslag til lov om afgift af stenkul, brun- 
kul og koks m.v. 

(Lovforslag nr. L 214). 

Forslag til lov om ændring af lov om regi- 
streringsafgift af motorkøretøjer m.v. 

(Lovforslag nr. L 215). 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
brugsbegrænsende foranstaltninger. (Afgift af 
engangsservice og af midler til bekæmpelse 
af plantesygdomme, ukrudt, visse skadedyr 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 216). 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af lystfartøjsforsikringer. (Omlægning af 

/ 
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afgiften og ophævelse af lov om oprettelse af 
et lystfartøjsregister). 

(Lovforslag nr. L 217). 

Forslag til lov om ændring af merværdiaf- 
giftsloven. (Afgift af turistkørsel med bus). 

(Lovforslag nr. L 218). 

Forslag til lov om ændring af lov om 
fremskyndet tilbagebetaling af visse afgifter. 

(Lovforslag nr. L 200). 

I skrivelse af d.d. meddeler socialministe- 
ren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om fol- 
kepensiori. (Forhøjelse af rådighedsbeløbet, 
varmehjælp til pensionister). 

(Lovforslag nr. L 219). 

I skrivelse af gårs dato meddeler energimi- 
nisteren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
statstilskud til udnyttelse af vedvarende ener- 
gikilder m.v. 

(Lovforslag nr. L 220). 

I skrivelse af 18. maj 1982 meddeler ar- 
bejdsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ung- 
domsgaranti. 

(Beslutningsforslag nr. B 85). 

I skrivelse af g.d. meddeler udenrigsmini- 
steren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om forbud mod indførsel af 
varer fra Argentina. 

(Lovforslag nr. L 221). 

I skrivelse af dags dato meddeler uden- 
rigsministeren, at han i henhold til forret- 
ningsordenens § 19, stk. 4, ønsker at give fol- 
ketinget en skriftlig 

Redegørelse om det danske EF-formand- 
skab. 

(Redegørelse nr. R 11). 

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegø- 
relsen vil blive optaget i Folketingstidende. 

Redegørelsen vil komme til forhandling 
torsdag den 27. maj 1982. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte følgende lovforslag: 
Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 

af spiritus m.m. 
(Lovforslag nr. L 201). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af øl. 

(Lovforslag nr. L 202). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af vin og frugtvin m.m. 

(Lovforslag nr. L 203). 

Forslag til lov om ændring af  lov om to- 
baksafgifter. 

(Lovforslag nr. L 204). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af chokolade- og sukkervarer m.m. 

(Lovforslag nr. L 205). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af konsum-is. 

(Lovforslag nr. L 206). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af sukker m.m. 

(Lovforslag nr. L 207). 

Forslag til lov om ændring af  lov om for- 
skellige forbrugsafgifter. (Forhøjelse af  afgiften 
af glødelamper m.v. og afgift af  videobånd 
samt visse haglpatroner m.v.). 

(Lovforslag nr. L 208). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af visse detailsalgspakninger. 

(Lovforslag nr. L 209). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af benzin. 

(Lovforslag nr. L 210). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af visse olieprodukter. 

(Lovforslag nr. L 211). 
r 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af elektricitet. 

(Lovforslag nr. L 212). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift 
af gas. 

(Lovforslag nr. L 213). 


